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Shënime teknike

00

Shënime teknike:
1. SH¦0+/E TEK0+KE - /ATE4+A.ET E 0D¦4T+/+T:

1. /aterialet
A - Beton C25/30 (/-300) me këto veti:
4ezistencë cilindrike - f/ck �250 kg/cmÇ
4ezistencë kubike - 4/ck �300 kg/cmÇ
(aktor pjesor sigurie - γc �1.5
<gjatimi relativ - εcu � 0.35�
B - Armaturë neliku B500B me këto karakteristika:
4ezistenca në rrjedhshmëri - f/ys �4500 kg/cmÇ
4ezistenca në këputje - f/us �5000 kg/cmÇ
(aktor pjesor sigurie - γs �1.15
<gjatimi relativ - εsu ≥ 8� (me duktilitet të mesëm)

2. Themelet
Themelet apo elementët mbështetës të elementëve, janë projektuar me materialet: Beton C25/30 (/-300), celik B500B.

3.  Planet e strukturave
/aterialet e përdorura për planet e strukturave (kolonat, muret, shkallët, trarët dhe soletat) janë: Beton C25/30 (/-300), celik B500B.
Kujdes të tregohet gjatë vibrimit të betonit, venanërisht në zonat kritike të strukturës (nyjat, skajet e kolonave dhe skajet e trarëve) duke përdorur vibratorin sipas kërkesave
teknike deri në nastin e largimit të plotë të poreve të ajrit por jo duke e mbajtur në mënyrë të pandërprerë vibratorin në të njëjtin vend.

4. Soleta
Soletat janë projektuar të ndërtohen me monolite me trashësi 20cm.
te soletat monolite, midis hekurave të armimit të soletës dhe kallëpit duhet vendosur largësi-mbajtëse [distancator] për të ruajtur largesën midis shufrave punuese dhe faqes së
mbaruar të soletës. Po kështu, me qëllim zbatimin e duhur të shtresës mbrojtëse në soletë në mënyrë që të ketë sipërfaqe takimi sa më të pakët të shufrave të nelikut me mjedisin,
udhëzohet përdorimi i takove plastike apo mermeri (jo neliku).
Për soletat që punojnë sipas dy drejtimeve, duhet respektuar rradha e montimit të tyre. Për armimin e poshtëm,  shufrat punuese sipas drejtimit më të shkurtër duhet të vendosen
poshtë atyre sipas drejtimit më të gjatë. Për armimin e sipërm shufrat punuese sipas drejtimit më të shkurtër duhet të vendosen sipër atyre sipas drejtimit më të gjatë.

5. Trarët dhe brezat
Trarët e strukturës kanë kryesisht përmasa bZh � 25Z�0cm. 0ë zona të caktuara mund të gjenden edhe trarë me përmasa të ndryshme, për të cilët duhen parë me kujdes fletët e
planeve të strukturave dhe armimit të trarëve.
0ë armimin e trarëve, kur shufrat e poshtme Zhuntohen në hapësirë (dhe jo në kolona), atëherë këto Zhuntime duhet të lidhen me tel bari të paktën në tri pika përgjatë gjatësisë
së Zhuntimit. Shufrat gjatësore të trarëve, në nyjet ku ndërpriten me kolonat, duhet të kalojnë gjithmonë brenda shufrave të jashtme të kolonave.
0ë konturet e soletave, nëse nuk jepet ndryshe në projekt, duhet të vendoset një brez me gjerësi 20cm dhe lartësi � me lartësinë e soletës i armuar me 2+2Ø12 dhe Stafa Ø8/15.

�. Kolonat dhe /uret
Kolonat dhe muret janë llogaritur me beton C25/30 (/-300), celik B500B.

)jatë ndërtimit të këtyre elementëve janë të domosdoshme rregullat e mëposhtme:
Armimi gjatësor
Shufrat e nivelit të parë të Zhuntimit dhe ato të niveleve të tjera të vendosen në mënyrë të alternuar.
Stafat e kolonave në nyja
Stafat e kolonave duhet të përshkojnë nyjën, të vendosen jo me pak se 4 rreshta kur në nyjë ndërthuren trarë të cekët, dhe ndo 8cm për rastet e trarëve të thellë.
Këndi i stafave
/byllja e stafave eshtë e detyrueshme të bëhet me kënd 135� (45� me faqen e kolonës, shih prerjet e kolonave) dhe të respektohet gjatësia e ganZhave në masën ≥15Ø.
Pozicioni i ganZhave të stafave të alternohet në pozicione të ndryshme përgjatë lartësisë së kollonës.
Shtresa mbrojtëse
Për të ruajtur trashësinë e shtresës mbrojtëse është e domosdoshme vendosja e distancatorëve midis armaturës së kolonave dhe stafave të tyre, min. 3cm.
Ashpërsia e sipërfaqes takuese me elementët pasardhës
0ë përfundim të betonimit të kolonave, faqja e sipërme e tyre duhet të lihet e ashpër me qëllim që të bëhet lidhja sa më të mirë e betonit në nyjë. Para betonimit të trarëve, soletave
dhe nyjave, kjo faqe e kolonave duhet të pastrohet plotësisht dhe të vazhdohet me betonimin, vetëm pasi të jetë marrë miratimi paraprak i /bikëqyrësit.
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180 )4//2 DHE /B7SH74
/E <HA8144 .7/14 T¦
.A4¦.

Pllakë b/a c25/30, t�50cm

Shtresë 2 k.k
Shtresë beton C12/15, t�10cm
Shtresë stabilizant, t�10cm
Shtresë nakëll, me gran. (20-�3)mm, t�20cm
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barrierë kondense, shtresë plastike luspore

Shtresë beton C12/15, t�5cm

Koncept

ARKITEKTURA:
ATRIA STUDIO

ARK. ENOLA MARTOPULLO

VENDNDODHJA:

PROJEKT ARKITEKTONIK

DHJETOR, 2021

NR. LIC. N. 6853/2

KONSTURKSIONI:
ING. MUHAMET KRUJA
ING. REZEART ZGJANJOLLI

MEKANIKE:
ING. PATRIS MARTOPULLO

ELEKTRIKE:
ING. ARJAN SHYTI

AUTORITETI KONTRAKTUES:

Hartimi i Projektit të ndërtimit të
Hapësirës Memoriale
Multifunksionale në vendin ku At
Gjergj Fishta ka lindur

AGJENCIA KOMBËTARE E PLANIFIKIMIT
TË TERRITORIT

Prerja A-A, B-B

01

AutoCAD SHX Text
Atria Studio



Prerja 1-1, Sh.1:100
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Plani i Themeleve, Kuota (-0.25, +0.99)m, Sh. 1:100
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Armimi i Themeleve, Shufrat Horizontale, (-0.25)m, Sh. 1:100
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Armimi i Themeleve, Shufrat Vertikale, Kuota (-0.25)m, Sh. 1:100
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Plani i piketimit të kolonave, Kuota (-0.20; +1.19)m, Sh. 1:100
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Plani i strukturave, Kuota (+3.58)m, Sh. 1:100
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Plani i travetave, Kuota (+3.58)m, Sh. 1:100
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Armimi i soletës, Shufrat horizontale, Kuota (+3.58)m, Sh. 1:100
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Armimi i soletës, Shufrat Vertikale, Kuota (+3.58)m, Sh. 1:100
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Shënime teknike

00

Shënime teknike:
1. SH¦0+/' T'K0+K' - /AT'4+A.'T ' 0D¦4T+/+T:

1. /aterialet
A - Beton C25/30 (/-300) me këto veti:
4ezistencë cilindrike - f/ck �250 kg/cmÇ
4ezistencë kubike - 4/ck �300 kg/cmÇ
(aktor pjesor sigurie - γc �1.5
<gjatimi relativ - εcu � 0.35�
B - Armaturë neliku B500B me këto karakteristika:
4ezistenca në rrjedhshmëri - f/ys �4500 kg/cmÇ
4ezistenca në këputje - f/us �5000 kg/cmÇ
(aktor pjesor sigurie - γs �1.15
<gjatimi relativ - εsu ≥ �� (me duktilitet të mesëm)

2. Themelet
Themelet apo elementët mbështetës të elementëve, janë projektuar me materialet: Beton C25/30 (/-300), celik B500B.

3.  Planet e strukturave
/aterialet e përdorura për planet e strukturave (kolonat, muret, shkallët, trarët dhe soletat) janë: Beton C25/30 (/-300), celik B500B.
Kujdes të tregohet gjatë vibrimit të betonit, venanërisht në zonat kritike të strukturës (nyjat, skajet e kolonave dhe skajet e trarëve) duke përdorur vibratorin sipas kërkesave
teknike deri në nastin e largimit të plotë të poreve të ajrit por jo duke e mbajtur në mënyrë të pandërprerë vibratorin në të njëjtin vend.

4. Soleta
Soletat janë projektuar të ndërtohen me monolite me trashësi 20cm.
te soletat monolite, midis hekurave të armimit të soletës dhe kallëpit duhet vendosur largësi-mbajtëse =distancator? për të ruajtur largesën midis shufrave punuese dhe faqes së
mbaruar të soletës. Po kështu, me qëllim zbatimin e duhur të shtresës mbrojtëse në soletë në mënyrë që të ketë sipërfaqe takimi sa më të pakët të shufrave të nelikut me mjedisin,
udhëzohet përdorimi i takove plastike apo mermeri (jo neliku).
Për soletat që punojnë sipas dy drejtimeve, duhet respektuar rradha e montimit të tyre. Për armimin e poshtëm,  shufrat punuese sipas drejtimit më të shkurtër duhet të vendosen
poshtë atyre sipas drejtimit më të gjatë. Për armimin e sipërm shufrat punuese sipas drejtimit më të shkurtër duhet të vendosen sipër atyre sipas drejtimit më të gjatë.

5. Trarët dhe brezat
Trarët e strukturës kanë kryesisht përmasa bxh � 25x60cm. 0ë zona të caktuara mund të gjenden edhe trarë me përmasa të ndryshme, për të cilët duhen parë me kujdes fletët e
planeve të strukturave dhe armimit të trarëve.
0ë armimin e trarëve, kur shufrat e poshtme xhuntohen në hapësirë (dhe jo në kolona), atëherë këto xhuntime duhet të lidhen me tel bari të paktën në tri pika përgjatë gjatësisë
së xhuntimit. Shufrat gjatësore të trarëve, në nyjet ku ndërpriten me kolonat, duhet të kalojnë gjithmonë brenda shufrave të jashtme të kolonave.
0ë konturet e soletave, nëse nuk jepet ndryshe në projekt, duhet të vendoset një brez me gjerësi 20cm dhe lartësi � me lartësinë e soletës i armuar me 2+2�12 dhe Stafa ��/15.

6. Kolonat dhe /uret
Kolonat dhe muret janë llogaritur me beton C25/30 (/-300), celik B500B.

)jatë ndërtimit të këtyre elementëve janë të domosdoshme rregullat e mëposhtme:
Armimi gjatësor
Shufrat e nivelit të parë të xhuntimit dhe ato të niveleve të tjera të vendosen në mënyrë të alternuar.
Stafat e kolonave në nyja
Stafat e kolonave duhet të përshkojnë nyjën, të vendosen jo me pak se 4 rreshta kur në nyjë ndërthuren trarë të cekët, dhe ndo �cm për rastet e trarëve të thellë.
Këndi i stafave
/byllja e stafave eshtë e detyrueshme të bëhet me kënd 135� (45� me faqen e kolonës, shih prerjet e kolonave) dhe të respektohet gjatësia e ganxhave në masën ≥15�.
Pozicioni i ganxhave të stafave të alternohet në pozicione të ndryshme përgjatë lartësisë së kollonës.
Shtresa mbrojtëse
Për të ruajtur trashësinë e shtresës mbrojtëse është e domosdoshme vendosja e distancatorëve midis armaturës së kolonave dhe stafave të tyre, min. 3cm.
Ashpërsia e sipërfaqes takuese me elementët pasardhës
0ë përfundim të betonimit të kolonave, faqja e sipërme e tyre duhet të lihet e ashpër me qëllim që të bëhet lidhja sa më të mirë e betonit në nyjë. Para betonimit të trarëve, soletave
dhe nyjave, kjo faqe e kolonave duhet të pastrohet plotësisht dhe të vazhdohet me betonimin, vetëm pasi të jetë marrë miratimi paraprak i /bikëqyrësit.
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Plani i themeleve, Kuota -2.70m, Sh. 1:50
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Armimi i themeleve, Shufrat shtesë, Kuota -2.70m, Sh. 1:50
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Plani i piketimit të mureve, Kuota -2.70m, Sh. 1:50
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Armimi i mureve, Kuota (-2.70m~±0.00)m, Sh. 1:50
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Plani i strukturave, Kuota ±0.00m, Sh. 1:50
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Armimi i soletës, Kuota ±0.00m, Sh. 1:50
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Armimi i soletës, Kuota +4.50m, Sh. 1:50
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Plani i strukturave, Kuota +7.50m, Sh. 1:50
Armimi i soletës, Kuota +7.50m, Sh. 1:50
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